ATA Nº 59/2013 – Quarta Sessão Ordinária do mês de setembro do

Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 11 de setembro de 2013, no

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara

Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs14min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo

Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Zé Henrique, para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente
solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston

Pinheiro para que fizesse a leitura da ata da sessão anterior (Ata nº
58), que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por

unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a

leitura das matérias constantes no expediente: REQUERIMENTO N°
213/2013, de 01/04/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Realização obras de reformas estruturais e ampliação no
Escola Municipal Ilsa Borges Vieira. REQUERIMENTO N° 360/2013,

de 30/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer estudos de drenagem de água que escorre naturalmente nas

vias públicas no Setor Santa Rita. REQUERIMENTO N° 362/2013,
de 30/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Requer a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor Santa Rita.
REQUERIMENTO N° 368/2013, de 28/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Iluminação pública na Avenida que dá

acesso ao Aeroporto entre os Setores Parque das Acácias e Campo
Bello. REQUERIMENTO N° 371/2013, de 04/09/2013.

REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.  REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Coordenador da Empresa de Telefonia OI. ASSUNTO: Extensão da
rede de telefonia nos setores Campo Bello e Parque dos Buritis.

REQUERIMENTO N° 378/2013, de 06/09/2013. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Aumento do número de consultas especializadas.

REQUERIMENTO N° 380/2013, de 10/09/2013. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.

ASSUNTO: Estabelecer normas administrativas específica para
aquisição e distribuição de jornais de maior circulação no estado e

município para a Rede Municipal de Ensino de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 381/2013, de 06/09/2013.
REQUERENTES: Vereadores Prof. Cabo Carlos, Ataíde, Marilis

Fernandes, Ivanilson Marinho, Valdônio Rodrigues, Erley Brito “Lêca”
e Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização horizontal e

vertical, bem como a instalação de redutores de velocidade na
Avenida Emerson Fonseca, no Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO

N° 382/2013, de 10/09/2013. REQUERENTE: Vereador Prof.
Cabo Carlos. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Correção de malha asfáltica no Setor Nova Fronteira, em

especial na Rua 71, quadra 113, e a iluminação pública desta rua.
REQUERIMENTO N° 383/2013, de 10/09/2013. REQUERENTE:

Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação e implantação do

Código de Ética Parlamentar. REQUERIMENTO N° 384/2013, de
10/09/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Revitalização do prédio do antigo Colégio Santa Luzia no município de
Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e

votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
149/2013, de 09/08/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Implantação de uma linha de ônibus ligando o Residencial Campo

Bello ao centro e demais bairros de Gurupi. INDICAÇÃO N°
168/2013, de 09/09/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:

Implantação de um ponto de táxi na Avenida Dueré, Jardim Medeiros,
179, quadra 11, Gurupi-TO. As indicações lidas foram encaminhadas

ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a
ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno

expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores

vereadores: Jonas Barros, Zé Henrique, Dr. Macedo, Erley Brito
“Lêca”, Ivanilson Marinho, Valdônio Rodrigues, Ataíde e Gleydson

Nato. Não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor Presidente
passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por

ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr.
Macedo, Erley Brito “Lêca”, Marilis Fernandes, Gleydson Nato,

Ivanilson Marinho. Não havendo nada mais a tratar, o senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs07min, agradecendo a presença de todos e convidando a

participarem da próxima sessão ordinária, que será realizada dia 17

do corrente mês. Foi solicitado como presença honrosa do Sr. Luiz
Carlos Alves do Nascimento, pelo Vereador Gleydson Nato e como

visita honrosa também a esta casa, solicitada pelo Vereador Zé
Henrique a presença dos Senhores Rogério Bezerra, Rinaldo Teixeira

e Luiz Augusto Rodrigues. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel

Gomides – PDT, com 1º  Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo –
PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson

Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter
Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com

a ausência justificada por motivo de saúde da Vereadora Wanda
Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes encontra-

se gravados em CD de nº 59/2013, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze dias do

mês de setembro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                         1º Secretário